
قرارات وأنظمة الجمعة 25 ذو القعدة 1446هـ 23 مايو 2025م
السنة 103 العدد 5088 8

 اإنَّ وزير ال�صناعة والثروة المعدنية

بناءً على ال�صلاحيات الممنوحة له نظاماً

وا�صتناداً اإلى المادة )العا�صرة( من نظام الا�صتثمار التعديني، ال�صادر بالمر�صوم الملكي رقم )م/140( 

وتاريخ 1441/10/19ه، واإعمالًا لما ورد بن�ص المادة )الثانية ع�صرة( من اللائحة التنفيذية للنظام، 

ال�صادرة بموجب القرار الوزاري رقم )1444/1/3293( وتاريخ 1444/6/5ه.

وبعد الح�صول على موافقات الجهات ذات العلاقة ب�صاأن تخ�صي�ص مجمع تعديني -�صرق في�صة 

الم�صلح- بمحافظة الطائف التابعة لمنطقة مكة المكرمة.

وبعد الاطلاع على عر�ص معالي نائب الوزير ل�صوؤون التعدين.

وبناءً على مقت�صيات الم�صلحة العامة.

يقرر ما يلي:

اأولًا:  تخ�صي�ص موقع -�صرق في�صة الم�صلح- بمحافظة الطائف التابعة لمنطقة مكة المكرمة بم�صاحة 

)25.0089 كلم2( والمو�صح اإحداثياته اأدناه كمجمع تعديني للاأن�صطة التعدينية:

بناءً على الفقرة رقم )4( من المادة التا�صعة من تنظيم الهيئة، ال�صادر بموجب قرار مجل�ص الوزراء 

رقم 216 وتاريخ 1431/6/17هـ، والتي تق�صي باأن »المجل�ص هو ال�صلطة المخت�صة باإدارة �صوؤون 

الهيئة، وت�صريف اأمورها، ويتخذ جميع القرارات اللازمة لتحقيق اأغرا�صها في حدود اأحكام هذا 

التنظيم، وله بوجه خا�ص اعتماد الموا�صفات القيا�صية ال�صعودية في �صورتها النهائية وطرق 

تطبيقها«.

وبناءً على الفقرة رقم )1( من المادة الرابعة من تنظيم الهيئة والتي تن�ص على: »ن�صر الموا�صفات 

القيا�صية التي تعتمدها بالطرق التي تراها، ولا تعد نافذة اإلا بعد الاإعلان عنها في الجريدة الر�صمية«.

وبعد الاطلاع على قرار مجل�ص اإدارة الهيئة في اجتماعه رقم )157( وتاريخ 1438/3/28هـ، ب�صاأن 

تفوي�ص اللجنة التنفيذية بدرا�صة م�صاريع الموا�صفات القيا�صية واعتمادها وفقاً للمنهجية المعتمدة 

من المجل�ص في اعتماد الموا�صفات القيا�صية.

وبعد الاطلاع على القرار التنفيذي رقم )149( وتاريخ 2025/3/23م، ب�صاأن اعتماد )58( موا�صفة 

قيا�صية �صعودية وتبني )2( موا�صفتين قيا�صيتين على النحو التالي:

أولاً:الوثيقةرقم)ل.ت-01-01-03-25-52(:
أ-قائمةالمواصفاتالقياسيةالسعودية)جديدة(:

1-قطاعالمواصفاتالكيميائيةوالبترولية:

نوع الموا�صفةعنوان الموا�صفة ال�صعودية )عربي/ اإنجليزي(رقم الموا�صفة ال�صعوديةم

1SASO FDS 33746:2025
البخور القابل للاحتراق - المتطلبات الفنية وطرق الاختبار

Combustible incense - Technical requirements and test methods
اإعداد بلغتين

2SASO FDS 33565:2025
الاأبواب الم�صنوعة من مركبات الخ�صب والبلا�صتيك وطرق اختبارها

Doors Made of Wood-Plastic Composites and testing methods
اإعداد بلغتين

3SASO FDS 33715:2025
�صناديق حفظ الطعام الم�صتخدمة على الدراجات الاآلية لتو�صيل الطلبات وطرق اختبارها

Food Delivery Boxes Used by Motorcycles and Its Test Methods
اإعداد بلغتين

4SASO FDS 33206:2025
لوحات الاأرقام العاك�صة )البلا�صتيكية( للمركبات وطرق اختبارها

 Retro-reflective Number Plates (Plastics) for Vehicles and Its Test Methods
اإعداد بلغتين

5SASO ISO 1974:2025

الورق -تحديد مقاومة التمزق- طريقة اإلميندورف

Paper
Determination of tearing resistance

Elmendorf method

تبني بلغتها

تخ�شي�ص موقع بمحافظة الطائف كمجمع تعديني للأن�شطة التعدينية

اعتماد )58( موا�شفة قيا�شية �شعودية وتبني )2( موا�شفتين قيا�شيتين

قرار وزير الصناعة والثروة المعدنية رقم )1446/1/7424( وتاريخ 1446/10/24هـ

النقطة

دوائر العر�ص )�صمالًا(خطوط الطول )�صرقاً(

درجةدقيقةثانيةدرجةدقيقةثانية

123.02554013.963422

225.17554020.083322

355.00504005.003122

415.00504025.003222

505.00554050.003422

ثانياً:  مع مراعاة ما تق�صي به المادة )الثانية( من النظام، ودون الاإخلال بحقوق اأي ملكية خا�صة ثابتة 

ب�صند نظامي �صادر قبل تاريخ هذا القرار، فاإنه يجب الحفاظ على الموقع -المو�صح اإحداثياته في 

الفقرة )اأولًا( من هذا القرار-، لما خُ�ص�ص له والحفاظ عليه من تعديات الغير وعدم الم�صا�ص به اأو 

الاإحداث فيه اأو تملّكه، ولا يجوز الت�صرف فيه باأي �صكل من الاأ�صكال بما في ذلك و�صع اليد.

ثالثاً: على الجهة المخت�صة بالوزارة متابعة الموقع ل�صمان المحافظة على عدم التعدي عليه.

رابعاً:  يُبلَّغ هذا القرار لمن يلزم لتنفيذ مقت�صاه، ويُن�صر في المن�صة الاإلكترونية للوزارة والجريدة 

الر�صمية، ويُعمل به من تاريخ �صدوره.

والله ولي التوفيق.

وزير ال�شناعة والثروة المعدنية

بندر بن اإبراهيم الخريف



9 الجمعة 25 ذو القعدة 1446هـ 23 مايو 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5088

اعتماد )58( مواصفة قياسية سعودية وتبني )2( مواصفتين قياسيتين .. تتمة

نوع الموا�صفةعنوان الموا�صفة ال�صعودية )عربي/ اإنجليزي(رقم الموا�صفة ال�صعوديةم

6
 SASO ISO 16474-2:2013/Amd

1:2025

الدهانات والورني�صات -طرق التعر�ص لم�صادر �صوء المختبر- الجزء 2: م�صابيح قو�ص الزينون

تعديل فني 1: ت�صنيف مر�صحات �صوء النهار

Paints and varnishes - Methods of exposure to laboratory light sources - Part 2: Xenon-arc lamps
Amendment 1: Classification of daylight filters

تبني بلغتها

7SASO ASTM D287:2025
طريقة الاختبار القيا�صية لجاذبية API للنفط الخام والمنتجات البترولية )طريقة الهيدرومتر(  

Standard Test Method for API Gravity of Crude Petroleum and Petroleum
Products (Hydrometer Method)

تبني بلغتها

8SASO ASTM D381:2025
طريقة الاختبار القيا�صية لمحتوى الت�صمغ في الوقود عن طريق التبخر النفاث

 Standard Test Method for Gum Content in Fuels by Jet Evaporation
تبني بلغتها

9SASO ASTM D8071:2025

طريقة الاختبار القيا�صية لتحديد اأنواع مجموعة الهيدروكربون واختيار مركبات الهيدروكربون والاأك�صجين في وقود محرك 

ا�صتعال �صرارة ال�صيارات با�صتخدام كروماتوجرافيا الغاز مع الك�صف الطيفي لامت�صا�ص الاأ�صعة فوق البنف�صجية الفراغية 

 Standard Test Method for Determination of Hydrocarbon Group Types and Select Hydrocarbon
 and Oxygenate Compounds in Automotive Spark-Ignition Engine Fuel Using Gas Chromatography

with Vacuum Ultraviolet Absorption Spectroscopy Detection (GC-VUV)

تبني بلغتها

10SASO ASTM D4953:2025
طريقة الاختبار القيا�صية ل�صغط بخار الجازولين ومزيج الجازولين والاأك�صجين )الطريقة الجافة(

Standard Test Method for Color of Liquids Using Tristimulus Colorimetry
تبني بلغتها

11SASO ASTM D7504:2025

طريقة الاختبار القيا�صية لتتبع ال�صوائب في الهيدروكربونات العطرية اأحادية الحلقة بوا�صطة كروماتوغرافيا الغاز ورقم 

الكربون الفعال

 Standard Test Method for Trace Impurities in Monocyclic Aromatic Hydrocarbons by Gas
Chromatography and Effective Carbon Number

تبني بلغتها

12SASO ASTM D525:2025
طريقة الاختبار القيا�صية لثبات الاأك�صدة للجازولين )طريقة فترة الا�صتقراء(

Standard Test Method for Oxidation Stability of Gasoline (induction Period Method)
تبني بلغتها

13SASO ASTM D8005:2025
طريقة الاختبار القيا�صية للون ال�صوائل ال�صافية )مقيا�ص البلاتين والكوبالت(

Standard Test Method for Color of Clear Liquids (Platinum-Cobalt Scale)
تبني بلغتها

14SASO ASTM D2386:2025
طريقة الاختبار القيا�صية لنقطة التجمد لوقود الطيران

  Standard Test Method for Freezing Point of Aviation Fuels
تبني بلغتها

2-قطاعمواصفاتالغزلوالنسيج:

نوع الموا�صفةعنوان الموا�صفة ال�صعودية )عربي/ اإنجليزي(رقم الموا�صفة ال�صعوديةم

1SASO FDS 32183:2025
الم�صلح )الب�صت(

Meshlah
اإعداد باللغة العربية

3-قطاعالمواصفاتالكهربائيةوالإلكترونية:

نوع الموا�صفةعنوان الموا�صفة ال�صعودية )عربي/ اإنجليزي(رقم الموا�صفة ال�صعوديةم

1SASO ISO 37110:2025

المدن والمجتمعات الم�صتدامة -

متطلبات وتو�صيات الاإدارة للبيانات المفتوحة في المدن والمجتمعات الذكية نظرة عامة ومبادئ عامة

Sustainable cities and communities-
Management requirements and recommendations for open data for smart cities and communities

_Overview and general principles

تبني بلغتها بتعديل

2SASO IEC 62932-2-2:2025
اأنظمة تخزين الطاقة لبطاريات التدفق للتطبيقات الثابتة-الجزء 2-2: متطلبات ال�صلامة 

Flow battery energy systems for stationary applications- Part 2-2: Safety requirements
تبني بلغتها بتعديل

4-قطاعالمواصفاتالميكانيكيةوالمعدنية:

نوع الموا�صفةعنوان الموا�صفة ال�صعودية )عربي/ اإنجليزي(رقم الموا�صفة ال�صعوديةم

1
SASO ECE 14: 2025
(Until Amd3-2024)

الاأحكام الموحدة ب�صاأن الموافقة على المركبات فيما يتعلق باأنظمة تثبيت اأحزمة الاأمان

Uniform provisions concerning the approval of vehicles with regard to safety-belt anchorages
تبني بلغتها



قرارات وأنظمة الجمعة 25 ذو القعدة 1446هـ 23 مايو 2025م
السنة 103 العدد 5088 10

اعتماد )58( مواصفة قياسية سعودية وتبني )2( مواصفتين قياسيتين .. تتمة

نوع الموا�صفةعنوان الموا�صفة ال�صعودية )عربي/ اإنجليزي(رقم الموا�صفة ال�صعوديةم

2
SASO ECE 44: 2025
(Until Amd11-2021)

الاأحكام الموحدة ب�صاأن الموافقة على اأجهزة تقييد الاأطفال للمركبات التي تعمل بالطاقة )اأنظمة تقييد الاأطفال(

 Uniform provisions concerning the approval of restraining devices for child occupants of
power-driven vehicles (Child Restraint Systems)

تبني بلغتها

3
 SASO ECE 129: 2025

(Until Amd12-2022)

)ECRS( الاأحكام الموحدة ب�صاأن الموافقة على الاأنظمة المح�صنة لتقييد الاأطفال الم�صتخدمة على متن ال�صيارات

 Uniform provisions concerning the approval of enhanced Child Restraint Systems used on board
of motor vehicles (ECRS);

تبني بلغتها

4
 SASO ECE 145: 2025

(Until Amd2-2022)

الاأحكام الموحدة ب�صاأن الموافقة على المركبات المتعلقة باأنظمة التثبيت بتقنية ISOFIX ومثبتات الاأحزمة العلوية بتقنية 

 i-Size وموا�صع الجلو�ص ISOFIX
 Uniform provisions concerning the approval of vehicles with regard to ISOFIX anchorage systems

ISOFIX top tether anchorages and i-Size seating positions

تبني بلغتها

5- قطاعمواصفاتالمقاييسوالموازين:

نوع الموا�صفةعنوان الموا�صفة ال�صعودية )عربي/ اإنجليزي(رقم الموا�صفة ال�صعوديةم

1SASO ISO 23783-2:2025

اأنظمة مناولة ال�صوائل الموؤتمتة - الجزء 2: اإجراءات القيا�ص لتحديد الاأداء الحجمي

  Automated liquid handling systems - Part 2: Measurement procedures for the determination of
volumetric performance

تبني بلغتين

2SASO ISO 23783-3:2025

اأنظمة مناولة ال�صوائل الموؤتمتة - الجزء 3: تحديد وموا�صفات وتقرير الاأداء الحجمي

  Automated liquid handling systems - Part 3: Determination, specification and reporting of
volumetric performance

تبني بلغتين

3SASO ISO 20816-9:2025
الاهتزازات الميكانيكية -قيا�ص وتقييم اهتزازات الاآلة - الجزء 9: وحدات الترو�ص

 Mechanical vibration — Measurement and evaluation of machine vibration — Part 9: Gear units
تبني بلغتين

6-قطاعمواصفاتالخدمات:

نوع الموا�صفةعنوان الموا�صفة ال�صعودية )عربي/ اإنجليزي(رقم الموا�صفة ال�صعوديةم

1SASO ISO/IEC 22624:2025
تقنية المعلومات -الحو�صبة ال�صحابية- معالجة البيانات القائمة على الت�صنيف للخدمات ال�صحابية

Information technology — Cloud computing — Taxonomy based data handling for cloud services
تبني بلغتها

2SASO ISO/IEC TS 30105-6:2025

تقنية المعلومات -عمليات دورة حياة الخدمات الممكنة لتقنية المعلومات- الا�صتعانة

بم�صادر خارجية للعمليات التجارية )ITES-BPO( -  الجزء 6: مبادئ توجيهية ب�صاأن اإدارة المخاطر

 Information technology -IT Enabled Services-Business Process Outsourcing (ITES-BPO)
lifecycle processes - Part 6: Guidelines on risk management

تبني بلغتها

3SASO ISO/IEC 16680:2025
)OSIMM( تقنية المعلومات - نموذج ن�صج تكامل خدمات المجموعة المفتوحة

Information technology - The Open Group Service Integration Maturity Model (OSIMM)
تبني بلغتها

4SASO ISO 19092:2025
الخدمات المالية –القيا�صات الحيوية– اإطار الاأمان

Financial services-Biometrics-Security framework
تبني بلغتها

5SASO ISO 23195:2025
الاأهداف الاأمنية لاأنظمة المعلومات لخدمات الدفع الخارجية

Security objectives of information systems of third-party payment services
تبني بلغتها

6SASO ISO 31073:2025
اإدارة المخاطر- مفردات

risk management-vocablary
تبني بلغتها

7SASO FDS 33714:2025
جودة المنهج التعليمي

Educational Curriculum Quality
اإعداد باللغة العربية

8SASO ISO/TS 37008:2025
التحقيقات الداخلية للمنظمات - اإر�صاد

Internal investigations of organizations-Guidance
تبني بلغتها



11 الجمعة 25 ذو القعدة 1446هـ 23 مايو 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5088

اعتماد )58( مواصفة قياسية سعودية وتبني )2( مواصفتين قياسيتين .. تتمة

نوع الموا�صفةعنوان الموا�صفة ال�صعودية )عربي/ اإنجليزي(رقم الموا�صفة ال�صعوديةم

9SASO ISO 37002:2025
نظم اإدارة المبلغين عن المخالفات - اإر�صادات

Whistleblowing management systems - Guidelines
تبني بلغتها

10SASO ISO 37301:2025
اأنظمة اإدارة الامتثال - المتطلبات مع التوجيه للا�صتخدام

Compliance management systems - Requirements with guidance for use
تبني بلغتها

11SASO ISO 31700-1:2025

حماية الم�صتهلك -الخ�صو�صية ح�صب الت�صميم لل�صلع والخدمات الا�صتهلاكية- الجزء 1: المتطلبات عالية الم�صتوى 

Consumer protection - Privacy by design for consumer goods and services
- Part 1: High-level requirements

تبني بلغتها

12SASO ISO/TR 31700-2:2025

حماية الم�صتهلك -الخ�صو�صية ح�صب الت�صميم لل�صلع والخدمات الا�صتهلاكية- الجزء 2: حالات الا�صتخدام

Consumer protection - Privacy by design for consumer goods and services
- Part 2: Use cases

تبني بلغتها

13SASO ISO 50001:2025
اأنظمة اإدارة الطاقة - المتطلبات مع الاإر�صادات الخا�صة بالا�صتخدام

Energy management systems - Requirements with guidance for use
تبني بلغتها

14SASO ISO 1161:2025
حاويات ال�صحن من ال�صل�صلة 1 -التركيبات الزاوية والو�صيطة- الموا�صفات

Series 1 freight containers - Corner and intermediate fittings -Specifications
تبني بلغتها

15SASO ISO 4128:2025
الطائرات - حاويات جوية معيارية

Aircraft - Air mode modular containers
تبني بلغتها

16SASO ISO 23354:2025
متطلبات العمل للروؤية ال�صاملة للتدفق اللوج�صتي

Business requirements for end-to-end visibility of logistics flow
تبني بلغتها

17SASO ISO 8611-2:2025

المن�صات الخا�صة بمناولة المواد -المن�صات الم�صطحة- الجزء 2: متطلبات الاأداء واختيار الاختبارات

Pallets for materials handling - Flat pallets - Part 2: Performance
requirements and selection of tests

تبني بلغتها

18SASO ISO 8611-4:2025

المن�صات الخا�صة بمناولة المواد -المن�صات الم�صطحة- الجزء 4: اإجراء التنبوؤ با�صتجابات الزحف في اختبارات ال�صلابة 

للمن�صات البلا�صتيكية با�صتخدام تحليلات الانحدار

Pallets for materials handling - Flat pallets - Part 4: Procedure for
predicting creep responses in stiffness tests for plastic pallets using regression analyses

تبني بلغتها

19SASO ISO 8323:2025
حاويات ال�صحن -حاويات الاأغرا�ص العامة الجوية/ال�صطحية )متعددة الو�صائط(- الموا�صفات والاختبارات

Freight containers - Air/surface (intermodal) general purpose containers - Specification and tests
تبني بلغتها

20SASO ISO 20854:2025

الحاويات الحرارية -معايير ال�صلامة لاأنظمة التبريد التي ت�صتخدم المبردات القابلة للا�صتعال- متطلبات الت�صميم والت�صغيل

 Thermal containers - Safety standard for refrigerating systems using flammable refrigerants -
Requirements for design and operation

تبني بلغتها

21SASO ISO/TS 5206-1:2025

اأنظمة النقل الذكية –مواقف ال�صيارات– الجزء 1: نموذج البيانات الاأ�صا�صية

 Intelligent transport systems -Parking -
Part 1: Core data model

تبني بلغتها

22SASO ISO 21586:2025
)BPoS( بيانات مرجعية للخدمات المالية - موا�صفات و�صف المنتجات اأو الخدمات الم�صرفية

 Reference data for financial services - Specification for the description of banking products or
services (BPoS)

تبني بلغتها

ثانياً:الوثيقةرقم)ل.ت-02-01-03-25-52(:
أ-قائمةالمواصفاتالقياسيةالسعودية)تحديث(المواصفات)المعدةباللغةالإنجليزية(:

1-قطاعالمواصفاتالميكانيكيةوالمعدنية:

م
رقم الموا�صفة ال�صعودية 

المعتمدة

رقم الموا�صفة ال�صعودية 

المعتمدة )المحدثة(
نوع الموا�صفةعنوان الموا�صفة ال�صعودية  )المحدثة( )عربي/ اإنجليزي(

1SASO 2874:2016SASO 2874:2025

مكيفات الهواء ذات ال�صعة الكبيرة - متطلبات الاأداء وطرق الاختبار

Large
  Capacity Air Conditioners -

Performance Requirements and Methods of Testing

معدة باللغة 

الاإنجليزية



قرارات وأنظمة الجمعة 25 ذو القعدة 1446هـ 23 مايو 2025م
السنة 103 العدد 5088 12

اعتماد )58( مواصفة قياسية سعودية وتبني )2( مواصفتين قياسيتين .. تتمة

م
رقم الموا�صفة ال�صعودية 

المعتمدة

رقم الموا�صفة ال�صعودية 

المعتمدة )المحدثة(
نوع الموا�صفةعنوان الموا�صفة ال�صعودية  )المحدثة( )عربي/ اإنجليزي(

2
SASO 2663:2021

SASO 2663:2021/AMD1:2023
SASO 2663:2025

مكيفات الهواء - متطلبات الحدود الدنيا لكفاءة ا�صتهلاك الطاقة والبطاقات والاختبار للمكيفات ذات ال�صعة 

ال�صغيرة من النوع ال�صباك والمنف�صل

 Air Conditioners Minimum Energy Performance, Labelling and Testing
Requirements for Low-Capacity Window and Single-Split Types

معدة باللغة 

الاإنجليزية

ب-قائمةالمواصفاتالقياسيةالسعودية)تحديث(المواصفات)المتبناةبلغتين(
1-قطاعمواصفاتالمقاييسوالموازين:

م
رقم الموا�صفة 

ال�صعودية المعتمدة

الرقم الحديث 

للموا�صفة المرجعية

رقم الموا�صفة ال�صعودية 

المعتمدة )المحدثة(
نوع الموا�صفةعنوان الموا�صفة ال�صعودية )المحدثة( )عربي/ اإنجليزي(

1
 SASO ISO
 10844:2014

 ISO 10844:2021 SASO ISO 10844:2025

ال�صوتيات - موا�صفات م�صارات الاختبار لقيا�ص ال�صوت المنبعث بوا�صطة مركبات 

الطريق واإطاراتها

  Acoustics - Specification of test tracks for measuring sound
emitted by road vehicles and their tyres

تبني بلغتين

2
 SASO ISO/TR

16153:2007
ISO/TR 16153:2023

 SASO ISO/TR
16153:2025

تحديد الارتياب في قيا�صات الحجم لجهاز حجمي يعمل بالمكب�ص با�صتخدام طريقة القيا�ص 

ال�صوئي

Determination of uncertainty for volume measurements of a piston-
operated volumetric apparatus using a photometric method

تبني بلغتين

ثالثاً:الوثيقةرقم)ل.ت-03-01-03-25-52(:
قائمةالمواصفاتالقياسيةالسعودية)سحب(:

قطاعالمواصفاتالكهربائيةوالإلكترونية:

م
رقم الموا�صفة ال�صعودية 

المعتمدة

رقم مرجع الموا�صفة

)المطلوب �صحبها(

�صفة التطبيق للموا�صفة المطلوب 

�صحبها )اختيارية/ اإلزامية(

عنوان الموا�صفة ال�صعودية المعتمدة

)المطلوب �صحبها( )عربي/ اإنجليزي(

�صبب ال�صحب

)الاإلغاء(

1SASO 415:2007SASO 415:2007موا�صفة اإلزامية
مبردات مياه ال�صرب

Drinking water coolers

وجود موا�صفة قيا�صية

�صعودية دولية بديلة

  SASO-IEC-60335-2-24

رابعاً:الوثيقةرقم)ل.ت-03-01-03-25-52(:
قائمةالمواصفاتالقياسيةالسعودية)ترجمة(:

قطاعمواصفاتالخدمات:

م
رقم الموا�صفة ال�صعودية 

المعتمدة

رقم الموا�صفة ال�صعودية 

المعتمدة المترجمة

عنوان الموا�صفة ال�صعودية المعتمدة المترجمة

)عربي/ اإنجليزي(

نوع الموا�صفة

المطلوب ترجمتها
لغة الترجمة

1SASO-EN-12858:2012SASO-EN-12858:2012

الورق -الطباعة والورق التجاري- متطلبات الا�صتمرارية الاأدوات المكتبية

Paper - Printing and business paper -
Requirements for continuous Stationery

متبناة بلغتها
من اللغة الاإنجليزية 

اإلى اللغة العربية

2
SASO-IEC-

TS-62229:2010
SASO-IEC-

TS-62229:2010

اأنظمة ومعدات الو�صائط المتعددة -الن�صر الاإلكتروني للو�صائط المتعددة والكتب 

الاإلكترونية- النموذج المفاهيمي للن�صر الاإلكتروني متعدد الو�صائط

 Multimedia systems and equipment - Multimedia e-publishing and
ebook - Conceptual model for multimedia e-publishing

متبناة بلغتها
من اللغة الاإنجليزية 

اإلى اللغة العربية

3SASO-ISO-9707:2014SASO-ISO-9707:2014

المعلومات والتوثيق - اإح�صائيات الاإنتاج وتوزيع الكتب وال�صحف والدوريات 

والاإلكترونية والمن�صورات

 Information and documentation - Statistics on the production and
 distribution of books, newspapers, periodicals and electronic

publications

متبناة بلغتها
من اللغة الاإنجليزية 

اإلى اللغة العربية

4SASO-ISO-14416:2012SASO-ISO-14416:2012

المعلومات والتوثيق - متطلبات تجليد الكتب، الدوريات والم�صل�صلات وغيرها من 

الوثائق الورقية للاأر�صيف والمكتبة الا�صتخدام - الطرق والمواد

 Information and documentation - Requirements for binding of
 books, periodicals, serials and other paper documents for archive

and library use - Methods and materials

متبناة بلغتها
من اللغة الاإنجليزية 

اإلى اللغة العربية



13 الجمعة 25 ذو القعدة 1446هـ 23 مايو 2025مقرارات وأنظمة
السنة 103 العدد 5088

اعتماد )58( مواصفة قياسية سعودية وتبني )2( مواصفتين قياسيتين .. تتمة

م
رقم الموا�صفة ال�صعودية 

المعتمدة

رقم الموا�صفة ال�صعودية 

المعتمدة المترجمة

عنوان الموا�صفة ال�صعودية المعتمدة المترجمة

)عربي/ اإنجليزي(

نوع الموا�صفة

المطلوب ترجمتها
لغة الترجمة

5SASO-ISO-1086:2007SASO-ISO-1086:2007
المعلومات والتوثيق - اأوراق عناوين الكتب

Information and documentation - Title leaves of books
متبناة بلغتها

من اللغة الاإنجليزية 

اإلى اللغة العربية

6SASO-ISO-6357:1995SASO-ISO-6357:1995
التوثيق - عناوين فقرات للكتب والمطبوعات الاأخرى

Documentation - Spine titles on books and other publications
متبناة بلغتها

من اللغة الاإنجليزية 

اإلى اللغة العربية

7SASO-ISO-11800:2007SASO-ISO-11800:2007

المعلومات والوثائق - متطلبات المواد الملزمة والطرق الم�صتخدمة في �صناعة الكتب

 Information and documentation - Requirements for binding
materials and methods used in the manufacture of books

متبناة بلغتها
من اللغة الاإنجليزية 

اإلى اللغة العربية

خامساً:الوثيقةرقم)ل.ت-01-02-03-25-52(،مواصفةقياسيةخليجيةعلىالمستوىالوطنيوهيعلىالنحوالتالي:
قطاعالمواصفاتالكيميائيةوالبترولية:

:)TC6(اللجنةالفنيةالخليجيةلقطاعمواصفاتالتشييدوموادالبناء-

م

رقم الموا�صفة 

القيا�صية

ال�صعودية المعتمدة

رقم 

الموا�صفة 

الخليجية

عنوان الموا�صفة القيا�صية 

)عربي(

عنوان الموا�صفة القيا�صية 

)اإنجليزي(

نوع 

الموا�صفة

رقم الموا�صفة 

المرجعية

رقم الموا�صفة ال�صعودية 

المقابل لها المطلوب �صحبها 

)�صفة تطبيقها(

1
 SASO GSO EN

124-5:2025
 GSO EN

124-5:2021

اأغطية وم�صبعات فتحات غرف 

التفتي�ص لمناطق حركة المركبات 

والم�صاة - الجزء الخام�ص: اأغطية 

وم�صبعات فتحات غرف التفتي�ص من 

المواد المركبة

 Gully tops and manhole tops
 for vehicular and pedestrian

 areas - Part 5: Gully tops and
 manhole tops made of composite

materials

تبني 
EN 124-
5:2015

لي�ص لها مقابل

2
 SASO GSO EN

124-6:2025
 GSO EN

124-6:2021

اأغطية وم�صبعات فتحات غرف 

التفتي�ص لمناطق حركة المركبات 

والم�صاة - الجزء ال�صاد�ص: اأغطية 

وم�صبعات فتحات غرف التفتي�ص من 

البولي بروبيلين )PP(، والبولي ايثيلين 

)PE(، والبولي فينيل كلورايد غير 

)PVC-U( اللدن

 Gully tops and manhole tops for
 vehicular and pedestrian areas
 - Part 6: Gully tops and manhole

 tops made of polypropylene
 (PP), polyethylene (PE) or

 unplasticized poly(vinyl chloride)
(PVC-U)

تبني 
EN 124-
6:2015

لي�ص لها مقابل

والله الموفق.

www.saso.gov.sa :وللمزيد من التفا�صيل وللاطلاع على الموا�صفات القيا�صية ال�صعودية المعتمدة يمكن الرجوع اإلى موقع الهيئة الاإلكتروني

م

رقم الموا�صفة ال�صعودية 

المعتمدة )المطلوب 

تحديثها(

رقم الموا�صفة ال�صعودية 

المعتمدة )المحدثة(
تاريخ التطبيقنوع الموا�صفةعنوان الموا�صفة ال�صعودية )المحدثة( )عربي/ اإنجليزي(

1SASO 2874:2016SASO 2874:2025

مكيفات الهواء ذات ال�صعة الكبيرة - متطلبات الاأداء وطرق الاختبار

Large
  Capacity Air Conditioners -

Performance Requirements and Methods of Testing

2026/12/1ماإعداد

2

SASO 2663:2021
SASO 2663:2021/

AMD1:2023
SASO 2663:2025

مكيفات الهواء - متطلبات الحدود الدنيا لكفاءة ا�صتهلاك الطاقة والبطاقات والاختبار 

للمكيفات ذات ال�صعة ال�صغيرة من النوع ال�صباك والمنف�صل

 Air Conditioners Minimum Energy Performance, Labelling and
Testing Requirements for Low-Capacity Window and Single-

Split Types

2026/12/1ماإعداد

تحديث موا�شفات في اللئحة الفنية العامة لكفاءة ا�شتهلك الطاقة

تحديثمواصفاتفيالملحقرقم)1(»قائمةالمنتجاتالصادرلهاقراربتطبيقمتطلباتكفاءةالطاقة«مناللائحةالفنيةالعامةلكفاءةاستهلاكالطاقةالمعتمدة
فياجتماعمجلسإدارةالهيئةرقم)156(بتاريخ1437/09/16هـ،وذلكوفقاًللآتي:




